

Số: ~~1539~~BC-VP

Quảng Ngãi, ngày ~~10~~ tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh
trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 24/6/2024 đến ngày 07/7/2024)

1. Dự: Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 16, khóa XX; Lễ phát động thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ tỉnh lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh (ĐHĐBPN) lần thứ XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại Quảng Ngãi; Khai mạc Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Lễ công bố và trao Quyết định bổ nhiệm Giám đốc Vietcombank - Chi nhánh Dung Quất; Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2024 về chuyển đổi số quốc gia và Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Chủ trì:

- Họp: Phiên thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; Họp báo Quý II năm 2024; Ban Chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện các công trình trọng điểm tỉnh giai đoạn 2024-2025; Hội nghị giao ban 06 tháng đầu năm về Đề án 06.

- Họp nghe và cho ý kiến về: Một số nội dung trình HĐND tỉnh, các nội dung chuẩn bị chất vấn tại kỳ họp thường kỳ giữa năm; Nạo vét luồng, lạch vào các cảng trên địa bàn tỉnh; Nạo vét lòng hồ công trình đầu mối Thạch Nham; các nội dung liên quan dự án Cải tạo, nâng cấp kênh chính Bắc và kênh B7, hệ thống kênh thủy lợi Thạch Nham; Điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp phía Đông Dung Quất; Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung Kết luận thanh tra liên quan đến Khu Kinh tế Dung Quất; các vướng mắc liên quan đến các dự án trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất; một số nội dung liên quan đến Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; việc chuẩn bị hồ sơ Nhà máy xử lý rác kết hợp phát điện tại khu đô thị, công nghiệp, dịch vụ Tịnh Phong; rà soát việc thực hiện dự án Khu dân cư Kè Bắc sông Trà Bồng.

- Tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ An ninh, Trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

3. Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Ban Kinh tế Trung ương do

Phó Trưởng ban Kinh tế Trung ương Nguyễn Đức Hiền làm trưởng đoàn về sơ kết thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/8/2018 và Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị.

4. Kiểm tra thực tế: Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích, các điểm du lịch cộng đồng tại huyện Bình Sơn; Công tác chuẩn bị cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong tuần đến

1. Xem xét, ban hành:

- Trình Ban Chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện các công trình trọng điểm tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024 –2025 (*thành lập tại Quyết định số 1514-QĐ/TU ngày 03/6/2024 của BTV Tỉnh ủy*) ban hành Kế hoạch thực hiện các dự án trọng điểm.

- Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà tập thể, cá nhân, đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024);

- Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở sử dụng NSNN trên địa bàn tỉnh;

- Ban hành danh mục tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

2. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh: Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 (*theo Báo cáo số 141/BC-UBND ngày 01/7/2024*).

- Tập trung triển khai, hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm Quý III/2024 được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 28/6/2024.

- Khẩn trương thực hiện các Kết luận của cơ quan Thanh tra, Kiểm tra, Kiểm toán.

- Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình Giao thông tỉnh triển khai thực hiện và báo cáo các dự án trọng điểm theo đúng chỉ đạo của Ban Chỉ đạo (*thành lập tại Quyết định số 1514-QĐ/TU ngày 03/6/2024 của BTV Tỉnh ủy*).

- Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi tập trung hỗ trợ nhà đầu tư triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư dự án Khu liên hợp xử lý chất thải tổng hợp Dung Quất và Dự án Nhà máy xử lý rác - phát điện Quảng Ngãi; Hoàn thiện 06 Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 còn lại.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTHtr48.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Quốc Việt
Nguyễn Quốc Việt

